Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 159/2016

Requer informações sobre o ultimo
concurso realizado pelo município
como finalidade contratação de
professores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o número de pessoas que realizaram o

concurso,  aprovados e aguardam chamada;

 CONSIDERANDO que muitos dos aprovados alegam que se

sentem lesados, pois, efetuaram pagamento de taxa de inscrição, certos que
se aprovados estariam empregados;

CONSIDERANDO que mesmo tendo conseguido uma boa

classificação até apresente data não houve convocação de nenhum dos
aprovados ou qualquer informação a respeito;

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por um grupo

de pessoas que prestaram o referido concurso alegando que, tudo não passou
de uma tomação de dinheiro;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria competente tem data prevista para convocação

e contratação dos aprovados?

2º) Caso resposta positiva, quando?

3º) Por que até a presente data não ocorreu nenhuma chamada?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 159/2016 - pg. 02/02

4º) Quantos profissionais são necessários? Quantos serão

chamados a principio? Qual a previsão para preenchimento das vagas?

5º) Demais informações que julgar pertinente.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando
a demora na convocação dos aprovados.

Alegam que o ano letivo já começou e não chamaram sequer a

pessoa que ficou classificada em primeiro lugar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de fevereiro de 2.016.

Gustavo Bagnoli
-vereador-